
 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.211 del 17.10.2017.doc 

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

ORIGINALE 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 211 DEL 17.10.2017 
 

 
 

OGGETTO: Impegno spesa corso di formazione  messi notificatori ANUTEL Comune di  
  Roccapalumba. 

 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 135 
del 17.10.2017 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.211 del 17.10.2017.doc 

 
 Vista la nota prot. 393 del 27.09.2017 , assunta agli atti del Comune la prot. 3690 del 28 
Settembre 2017, con la quale il  Responsabile dell’Ufficio Unico Tributi dell’Unione dei Comuni 
Val d’Himera Settentrionale di cui questo Comune fa parte, ha comunicato che l’ANUTEL , 
Associazione cui il Comune aderisce , ha organizzato un corso per messi notificatori presso il 
Comune di Roccapalumba; 
 
 Rilevato che questo Comune è socio di tipo A ANUTEL; 
 
 Vista la determinazione del Sindaco n.09 del 13.06.2007  con la quale sono  stati 
nominati messi notificatori   le  dipendenti contrattiste Sig.ra Cascini Giuseppina nata a Freistroff  
l’11.03.1963 e Paci Maria Grazia nata a Cerda il 04.05.1971 ; 
 
 Dato atto che la legge finanziaria 2007 ha apportato rilevanti novità anche per i messi 
notificatori; 
 
 Che l’art. 1 ai commi 158, 159 e 160 disciplina, infatti, le nuove modalità di nomina di tali 
messi e riserva agli stessi  un più ampio raggio di operatività ; 
 
 Che, in particolare il comma 158 consente ai Comuni e alle Province di nominare appositi 
“Messi Notificatori” tra i dipendenti della stessa Amministrazione , tra i  soggetti ai quali l’Ente 
Locale ha affidato, anche, disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei 
tributi e delle altre entrate, nonchè, tra i soggetti che, per qualifica professionale, esperienza 
capacità e affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni 
assegnate, previa, in ogni caso la partecipazione ad apposito corso di formazione e 
qualificazione, organizzato a cura dell’Ente Locale ed il superamento di un esame di idoneità;  
 
 Che il personale nominato non ha partecipato a corsi di formazione considerato che le 
dimensioni dell’Ente ed il numero limitato di soggetti da formare non hanno consentito di 
organizzare direttamente un corso  nel rispetto dei principi di economicità , per cui appare 
necessario avvalersi, nella formazione, dei corsi organizzati da strutture che garantiscano 
contestualmente l’elevata qualità della formazione ed un costo/persona contenuto; 
 
 Che il corso di formazione si terrà presso il Comune di Roccapalumba nei giorni 23 e 24 
Ottobre p.v., avrà la durata di 14 ore ed  il costo è pari ad € 150,00 pro capite atteso che il 
Comune di Scillato è socio di tipo A; 
 
 Dato atto che ai soggetti che abbiano superato con esito positivo i questionari finali del 
corso stesso, sarà rilasciato l’attestato finale di idoneità; 
 
 Vista l’autorizzazione del Segretario Comunale e del Sindaco alla partecipazione al corso 
di formazione  per i dipendenti di questo Comune posta in  calce alla proposta dell’ANUTEL; 
 
 Ritenuto, pertanto, di dover aderire alla proposta formativa dell’ANUTEL ; 
   

Visti 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi e di  

individuazione dei responsabili delle posizioni organizzative; 
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 
 



 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.211 del 17.10.2017.doc 

 
 D E T E R M I N A 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte autorizzare le dipendenti contrattiste a tempo determinato e part time 
Paci Maria Grazia e Cascini Giuseppina , nominate, messi notificatori,  con 
determinazione del Sindaco n.9/2007 , a partecipare al corso di formazione per messi 
notificatori Legge finanziaria 2007 commi 158,159,160,161 , con esame finale di idoneità; 
 
 La somma di € 300,00 ( € 150,00 pro capite) trova imputazione al capitolo 427/1 
intervento “ Utilizzo proventi CDS” del Bilancio 2017 il cui stanziamento di € 750,00 è 
interamente disponibile; 

 
Dare  che la presente determinazione: 

• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 

 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.211 del 17.10.2017.doc 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                     Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

     L’ADDETTO                       IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

_____________________                   ________________________________ 


